



Til Randi Vestergaard Evaldsen  
Medlem af Inatsisartut

### Skriftlig besvarelse af § 37 spørgsmål 052/2017 vedr. telefonrådgivning Attavik

Kære Randi

Tak for dine spørgsmål vedr. telefonrådgivning Attavik, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg vil besvare dine spørgsmål herunder.

1. **Erkender Naalakkersuisut, at den gældende selvmordsforebyggelsesstrategi ikke har virket, og agter Naalakkersuisut som følge heraf at tage skridt til en snarlig revision af strategien?**

#### **Svar:**

Det er meget vigtigt, at vi har en National strategi for selvmordsforebyggelse (NSFS). Implementeringen af strategien er stadig i gang, og derfor er der ikke lavet en evaluering af strategien endnu. Det er værd at bemærke, at vi blandt andet har inspireret både Inuit i Canada og Samerne på tværs af Norden til at lave en tilsvarende strategi. Således har Canada nu fået en 'National Inuit Suicide Prevention Strategy' og Sametinget har annonceret af de lancerer en pan-samisk selvmordsforebyggende strategi i maj 2017.

Vi må erkende, at det tager længere tid at nå i mål, hvorfor det er relevant, at vi hele tiden forholder os til strategien og indsætterne. Implementering af indsætterne kræver rigtig mange ressourcer og tid og ikke mindst et samarbejde på tværs. Derfor har vi bl.a. fokuseret på det tværgående arbejde som f.eks. handlingskæder ved selvmord, selvmordsforsøg og -trusler, således vi ved, hvem der gør hvad og hvornår.

2. **Er det efter Naalakkersuisuts opfattelse tilfredsstillende, at telefonrådgivningen Attavik 146 ("selvmordslinjen") kun er åben for opkald 2 timer i døgnet, og hvad er baggrunden for, at Naalakkersuisut ikke har taget skridt til at udvide åbningstiden?**

#### **Svar:**

Der er nedsat en arbejdsgruppe, som kigger på en omorganisering af telefonrådgivningerne med henblik på at skabe driftsfordele og synergi i forhold til fx kontorfaciliteter, vidensdeling, supervision mv. til fordel for brugerne. Det drejers sig om følgende rådgivningstelefoner: Selvmordstelefonen ATTAVIK146, Senfølgeskader af seksuelle overgreb 141, Voldstelefon (i planlægningsfasen), Børnetelefonen 134, familietelefonen 31 41 51, SMS 1899 Arbejdsgruppen foreslår, at åbningstiden udvides til at omfatte tidsrummet 16.00 til 22.00 alle ugens dage. Dette er dog ikke godkendt endnu, og det vil kræve yderligere ressourcer.

09-02-2017  
Sags nr. 2017 - 2986  
Akt nr. 4510543

Postboks 1160  
Tlf: 34 50 00  
Fax: 34 55 05  
3900 Nuuk  
Email: pn@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

I tråd med NSFS, tager den faglige tilgang i Departementet udgangspunktet i, at vi skal forebygge selvmord så tidligt som muligt. Vi mener derfor de nære relationer spiller en afgørende rolle i det forebyggende arbejde. Det er dem, som er tættest på, og dem som har bedst mulighed for, at bemærke når en nær pårørende har det skidt, og har brug for at tale om noget, der er svært. Til at underbygge dette viste Befolkningsundersøgelsen fra 2005-2010, at hvis man havde talt med nogen om sine selvmordstanker, så var det venner og familie, man havde talt med. Det havde ca. hver tredje person med selvmordstanker gjort.

Der vil derfor blive afholdt kurser i selvmordsforebyggelse, der tager udgangspunkt i og har til formål at styrke lokale ressourcer, både i marts og i april 2017. Selvfølgelig er det utrolig vigtigt, at vi også har professionelle fagpersoner til at yde den hjælp, der er nødvendig. Men det er lige så vigtigt, at vi som medmennesker i den nære relation i højere grad tør at tage hinanden i hånden, når vi har det skidt.

### 3. Har Naalakkersuisut nye idéer til forebyggelse af selvmord?

#### **Svar:**

Selvmordsforebyggelse skal tage udgangspunkt i lokale ressourcer. Forebyggelsen skal bygge på lokal kapacitet, hvor alle hjælper hinanden. Det er ikke nok, at det kun er fagpersoner, der bliver klogere på området. Vi skal kunne hjælpe hinanden som familie, som ven, kollega eller nabo osv. Det er meget omfattende, at tænke hele samfundet ind i forebyggelsen, men det er de mennesker som er tættest på, der kan være med til at gøre en forskel. Som nævnt ovenfor kommer der et selvmordsforebyggelseskursus, der tager udgangspunkt i den nære relation, og i lokale ressourcer.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga  
Med venlig hilsen

  
Agathe Fontain  
Naalakkersuisoq for Sundhed